
 © Český normalizační institut, 2006 76657 
Podle zákona č. 22/1997 Sb. smějí být české technické normy rozmnožovány 
a rozšiřovány jen se souhlasem Českého normalizačního institutu. 

 

ČESKÁ TECHNICKÁ NORMA 
ICS 23.020.30  Říjen 2006 

Netopené tlakové nádoby – 
Část 3: Konstrukce a výpočet 

ČSN 
EN 13445-3 
OPRAVA 4 
69 5245 

idt EN 13445-3:2002/Cor.16:2005-10 

Corrigendum 

Tato oprava ČSN EN 13445-3:2003 je českou verzí modifikace evropské normy EN 13445-3:2002, vydané 
v souladu s Resolucí BT C57/2002 pod následujícím označením změnových stran v jejích záhlavích:  
„Issue 16 (2005-10)“. 

This Corrigendum to ČSN EN 13445-3:2003 is the Czech version of modifications EN 13445-3:2002, issued in 
line with resolution BT C57/2002 which are identified with following references in the header of pages:  
“Issue 16 (2005-10)”. 

Vypracování opravy normy 

Zpracovatel: Chevess Engineering, s.r.o., Brno, IČ 26883473, Miroslav Patočka, dipl. tech. 

Technická normalizační komise: TNK 91 Tlakové nádoby a zařízení chemického průmyslu 

Pracovník Českého normalizačního institutu: Ing. Jan Jokeš 

 



ČSN EN 13445-3/Opr. 4 

2 

Opravují nebo doplňují se následující články. 

1 Předmět normy 

Na konec článku se doplňuje POZNÁMKA: 

POZNÁMKA Tato část platí pro výpočet nádob před uvedením do provozu. Může být používána pro výpočet nebo 
analýzu během provozu po přijetí patřičného přizpůsobení. 

2 Normativní odkazy 

Doplňuje se odkaz: 

ISO 261:1998 Metrické závity ISO pro všeobecné používání – Obecný přehled  
(ISO general purpose metric screw threads – General plan) 

3 Termíny a definice 

Článek 3.15 se nahrazuje články 3.15a a 3.15b 

3.15a) 
nejvyšší přípustný tlak pro normální provozní zatěžování (maximum permissible pressure for normal 
operating load cases) 
tlak získaný analýzou tloušťky ea při výpočtové teplotě pro danou komponentu s použitím příslušného 
výpočtového vzorce nebo postupu 

3.15b) 
nejvyšší přípustný tlak pro zatěžování při zkoušení (maximun permissible pressure for testing load 
cases) 
tlak získaný s minimální možnou výrobní tloušťkou emin při teplotě zkoušky pro danou komponentu 
s použitím příslušného výpočtového vzorce nebo postupu a se z = 1 

Doplňuje se článek 3.22 

3.22 
tloušťka nebezpečného průřezu koutového svaru (weld throat thickness of a fillet weld)  
výška vepsaného rovnoramenného trojúhelníku od teoretického bodu kořene 

Tabulka 4-1 – Značky, veličiny a zkratky 

Doplňuje se značka a a její popis 

a tloušťka nebezpečného průřezu svaru  mm 

Článek 7.4.1 se upravuje takto 

7.4.1 Podmínky platnosti 

Pravidla uvedená v 7.4.2 a 7.4.3 platí pro poměr e/De ne větší než 0,16. Požadavky pro kulové pláště 
platí také pro kulové části skořepin, polokulová dna, středové části torosférických den a pro část kulového 
pláště použitého pro připojení ke kuželu nebo k válci (anuloidový přechod s r/Di = 0,5). 

POZNÁMKA 1 Pravidla v 7.4.2 a 7.4.3 mohou být použita pro větší poměry ve spojení s podrobnou únavovou analýzou. 

POZNÁMKA 2 Tloušťka daná touto částí je minimální. Tato tloušťka může být zvětšena u spojů s jinými komponenty 
nebo pro dosažení vyztužení u hrdel nebo u otvorů nebo pro přenášení netlakových zatížení. 



ČSN EN 13445-3/Opr. 4 

3 

7.4.2 Válcové skořepiny 

Text pod vzorcem (7.4-3) se upravuje: 

Pro danou geometrii a pro případy normálního provozního zatěžování: 

Pod vzorec (7.4-3) se doplňuje text: 

Pro případy zkušebního zatěžování se nahradí podle vhodnosti značky f, z a ea značkami ftest, 1 a emin 
podle definice ve 3.15b. 

7.4.3 Kulové skořepiny 

Pod vzorec (7.4-5) se doplňuje text: 

Pro danou geometrii a pro případy normálního provozního zatěžování: 

Pod vzorec (7.4-6) se doplňuje text: 

Pro případy zkušebního zatěžování se nahradí podle vhodnosti značky f, z a ea značkami ftest, 1 a emin 
podle definice ve 3.15b. 

7.5.3.3 Únosnost 

Článek 7.5.3.3 se přesouvá pod obrázek 7.5-1 a jeho první věta se doplňuje následovně: 

Pro danou geometrii a případy normálního provozního zatěžování bude Pmax nejmenší z hodnot Ps, Py 
a Pb; 

7.6.3 Specifické značky a zkratky 

Doplňují se značky enoc, a a r: 

enoc, a analyzovaná tloušťka kuželového pláště; 

r poloměr anuloidového přechodu; 

7.6.4 Kuželové skořepiny 

Pro danou geometrii a pro případy normálního provozního zatěžování: 

Pod vzorec (7.6-4) se doplňuje text: 

Pro případy zkušebního zatěžování se nahradí podle vhodnosti značky f, z a econ, a značkami ftest, 1 a emin 
podle definice ve 3.15b. 

7.6.6.1 Podmínky platnosti 

Tento článek se upravuje následovně: 

7.6.6.1 Podmínky platnosti 

Požadavky 7.6.6.2 a 7.6.6.3 platí za předpokladu, že jsou splněny všechny následující podmínky: spoj je 
proveden tupým svarem, přičemž vnější a vnitřní povrchy přecházejí plynule do připojeného kuželového 
a válcového pláště bez lokálních zmenšení tlouštěk stěn. 

POZNÁMKA Specifické předpisy pro nedestruktivní kontrolu platí v EN 13445-5, když je konstrukce taková, že 
tloušťka u svaru nepřesahuje 1,4 ej. 



ČSN EN 13445-3/Opr. 4 

4 

Obrázek 7.6-4 se nahrazuje následujícím: 

 

Obrázek 7.6-4 – Geometrie přechodu kužel-válec: malý konec 

7.6.8.3 Únosnost 

První věta tohoto článku se doplňuje: 

Nejvyšší přípustný tlak pro danou geometrii a případy normálního provozního zatěžování musí být: 

(dále beze změny) 

Obrázek 7.6-5 

Název obrázku se mění: Obrázek 7.6-5 – Přesazení kužele 

a pod obrázek se doplňuje: Legenda 

 1 Přesazení os 

8.5.3.8.1 Výztuha jiná než plochá tyč 

Vzorec (8.5.3-62) se opravuje: 

( )[ ] ⎥
⎦

⎤
⎢
⎣

⎡
⋅+⋅
⋅+⋅

⋅
+⋅+⋅

⋅

ffw

ffw

fffw
2

i

3
ff

3
34

  2   6  6 

   =  
ewed
ewed

edweed r

weC  (8.5.3-62) 

Obrázky 8.5-14 až 8.5-17 se nahrazují následujícími: 

 

Obrázek 8.5-14 – Vnější výztuha s I-profilem 



ČSN EN 13445-3/Opr. 4 

5 

 

Obrázek 8.5-15 – Vnější výztuha s T-profilem 

 

Obrázek 8.5-16 – Vnější výztuha s úhelníkem 

 

Obrázek 8.5-17 – Vnitřní výztuha s T-profilem 

8.6.4 Celkové zborcení kuželového pláště a polí 

Celý článek včetně vzorců se nahrazuje a doplňuje následujícím zněním: 

8.6.4 Celkové zborcení kuželového pláště a polí 

8.6.4.1 Stejná tloušťka stěny skořepiny, stejná velikost výztuh a polí 

8.6.4.1.1 Všeobecně 

Požadavky na dimenze výztužných prstenců pro zamezení klopení výztuh, které jsou dány pro válcové 
pláště v článku 8.5.3.8 se použijí bez úprav. 

Vnitřní výztuhy na kuželových skořepinách nejsou těmito požadavky pokryty. 



ČSN EN 13445-3/Opr. 4 

6 

8.6.4.1.2 Lehké výztuhy 

Návrh lehkých výztuh na kuželech konstantní tloušťky podle obrázku 8.6-3 se provede podle metody pro 
lehké výztuhy na válcích v 8.5.3.6 s následujícími modifikacemi: 

( )
s

3
max

e
2

n

3
a

g
cos1cos

 LR
 I En

R
  eEP

⋅

′⋅−
+

⋅⋅
=

ααβ  (8.6.4-1) 

kde je β stanoveno z obrázku 8.5-13 nebo ze vzorce (8.5.3-25) kde je R nahrazeno  nR cos α.  

 nR  a maxR  musí odpovídat hodnotám definovaným v obrázcích 8.6-4 až 8.6-5. 

⎟
⎠

⎞
⎜
⎝

⎛ ′′
+

′
⎟
⎟
⎠

⎞
⎜
⎜
⎝

⎛
+

+
⎥
⎥
⎦

⎤

⎢
⎢
⎣

⎡
⎟
⎠

⎞
⎜
⎝

⎛ ′′
+⎟

⎠

⎞
⎜
⎝

⎛ ′
⎟
⎠

⎞
⎜
⎝

⎛
+++′′⎟

⎠

⎞
⎜
⎝

⎛ ′′⋅
+′⎟

⎠

⎞
⎜
⎝

⎛ ′⋅
+⋅+⋅=′

 LL  e

LL   ellX L eX Le XAXAI

22
cos

12

22
sin

1222

ee2
3
a

3
e

3
e2a

wf
2

s
ea2

s
ea2

ww
2
ffe

α

α

 

 (8.6.4-2) 

e L′  a "
eL  musí být odvozeno z 8.5.3.6.3 s  

⎟⎟
⎠

⎞
⎜⎜
⎝

⎛
⋅

=
αcosi

a2

R
enx  (8.6.4-3) 

,
cos

i

a

i

s

α
R
e

R
L

u =  (8.6.4-4) 

kde Ri je střední poloměr skořepiny měřený v místě výztuhy i. 

Pro výpočet maximálního napětí ve výztuze se použije vzorec: 

( )
( )fg

f
2

maxys

es
fs

1005,0
SSPP

SS Pn
 

R
d E

P
P

SS
⋅⋅−

⋅⋅−
⎟⎟
⎠

⎞
⎜⎜
⎝

⎛ ′⋅
+⎟

⎟
⎠

⎞
⎜
⎜
⎝

⎛ ⋅
⋅=

σ
σ  (8.6.4-5) 

kde 

( )
⎥
⎥
⎥
⎥
⎥

⎦

⎤

⎢
⎢
⎢
⎢
⎢

⎣

⎡

⎟⎟
⎠

⎞
⎜⎜
⎝

⎛
+⋅

+
−

⋅⋅
=  

N 
W

   e

A
  

 R

 R e
P

δα
αν

ασ

2
cos

cos
1

2/1

cos

i
a

m
2
max

faes
ys  (8.6.4-6) 

kde 

ai

cos281
eR

 ,
⋅

=
αδ  (8.6.4-7) 

2
f

f
eXd +=′  (8.6.4-8) 

Ruší se národní poznámky na straně 61. 



ČSN EN 13445-3/Opr. 4 

7 

8.6.4.1.3 Těžké výztuhy 

Pro návrh těžkých výztuh na kuželích konstantní tloušťky, uvedených na obrázku 8.6-3, se použije metoda 
pro těžké výztuhy na válcích v 8.5.3.7 s následujícími modifikacemi: 

sH
3

max

eH
H

cos3
 LR
 I EP
⋅

′⋅
=

α  (8.6.4-8a) 

maxR  musí odpovídat hodnotě definované v obrázcích 8.6-4 až 8.6-5. 

LsH je v souladu s tabulkou 8.5-1 

( ) ( )

⎟
⎠

⎞
⎜
⎝

⎛ ′′
+

′
⎟
⎟
⎠

⎞
⎜
⎜
⎝

⎛
+

+
⎥
⎥
⎦

⎤

⎢
⎢
⎣

⎡
⎟
⎠

⎞
⎜
⎝

⎛ ′′
+⎟

⎠

⎞
⎜
⎝

⎛ ′
⎟
⎠

⎞
⎜
⎝

⎛
+++⎟

⎠

⎞
⎜
⎝

⎛ ′′⋅
+⎟

⎠

⎞
⎜
⎝

⎛ ′⋅
+⋅+⋅=′

 LL  e

LL   ellX L e XLe XAXAI

22
cos

12

22
sin

1222

eHeH2
3
a

3
eH

3
eH2a

wf
2"

s
eHa2´

s
eHa2

ww
2
ffeH

α

α

 

 (8.6.4-8b) 

eH L′  a "
eHL  musí být odvozeno z 8.5.3.6.3 s  

⎟⎟
⎠

⎞
⎜⎜
⎝

⎛
⋅

=
αcosi

a2

R
enx  (8.6.4-8c) 

,
cos

i

a

i

s

α
R
e

R
L

u =  (8.6.4-8d) 

a Ls nahrazeným LsH. 

Pro výpočet maximálního napětí ve výztuze se použije vzorec: 

( ) ,015,0

fH

f

maxys

s
fH SSPP

SS P 
R

d E
P

PSS
⋅⋅−
⋅⋅

⎟⎟
⎠

⎞
⎜⎜
⎝

⎛ ′⋅
+⎟

⎟
⎠

⎞
⎜
⎜
⎝

⎛ ⋅
⋅=

σ
σ  (8.6.4-8e) 

kde Pys je dáno vzorcem (8.6.4-6). 

8.6.4.2 Různé tloušťky stěny skořepiny, různé velikosti výztuh a polí 

První věta článku se opravuje: 

Minimální tloušťky stěny skořepiny pro každou délku mezi rovinami robustních podpěr se musí stanovit 
s použitím postupu uvedeného v 8.6.3. 

Ve třetím odstavci se odkaz na obrázek 8.6-4 mění na 8.6-6. 

Věta pod vzorcem (8.6.4-9) se opravuje následovně: 

kde hodnota β  musí být stanovena z obrázku 8.5-13 s 
αcos2 n

H

R
L  místo 

R
L
2

H  nebo ze vzorce (8.5.3-25) 

s αcosn ⋅R  místo R. 

8.6.5.1 Roviny robustního vyztužení 

V první větě druhého odstavce se v závorce mění n = 2 na ncyl = 2. 



ČSN EN 13445-3/Opr. 4 

8 

9.3.2 Značky 

V tabulce se opravují nebo doplňují následující značky: 

fb Dovolené namáhání materiálu hrdla MPa 

fp Dovolené namáhání materiálu výztužného límce MPa 

lbi Délka části hrdla přesahující dovnitř skořepiny (tj. průchozí hrdlo) mm 

bil ′  Efektivní vyztužující délka části hrdla přesahující do skořepiny  mm 

lbo Maximální vyztužující délka vnější části hrdla  mm 

9.4.8 Otvory v blízkosti tupého svaru skořepiny 

Obrázky 9.4.1 až 9.4.13 se nahrazují následujícími: 

 

Obrázek 9.4.1 – Válcová skořepina s osamoceným otvorem a zvětšenou tloušťkou stěny 

 

Obrázek 9.4.2 – Kulová skořepina nebo klenuté dno s osamoceným otvorem  
a zvětšenou tloušťkou stěny 



ČSN EN 13445-3/Opr. 4 

9 

 

Obrázek 9.4.3 – Válcová skořepina s osamoceným otvorem a výztužným límcem 

 

Obrázek 9.4.4 – Kulová skořepina nebo klenuté dno s osamoceným otvorem a výztužným límcem 

 

Obrázek 9.4.5 – Válcová skořepina s osamoceným otvorem a výztužným prstencem,  
s vnější zaslepovací přírubou B 



ČSN EN 13445-3/Opr. 4 

10 

 

Obrázek 9.4.6 – Kulová skořepina nebo klenuté dno s osamoceným otvorem  
a výztužným prstencem, s vnitřní zaslepovací přírubou B 

 

Obrázek 9.4.7 – Válcová skořepina s osamoceným otvorem a nasazeným hrdlem 

 

Obrázek 9.4.8 – Kulová skořepina nebo klenuté dno s osamoceným otvorem a vsazeným hrdlem 



ČSN EN 13445-3/Opr. 4 

11 

 

Obrázek 9.4.9 – Válcová skořepina s osamoceným otvorem, zvětšenou tloušťkou stěny 
a vsazeným hrdlem 

 

Obrázek 9.4.10 – Kulová skořepina nebo klenuté dno s osamoceným otvorem. Kombinované 
vyztužení skořepinou, hrdlem a výztužným límcem 

 

Obrázek 9.4.11 – Válcová skořepina s osamoceným otvorem a vyhrdlením s tupým svarem (viz X) 
nebo vylemovanou skořepinou (vizY) 



ČSN EN 13445-3/Opr. 4 

12 

 

Obrázek 9.4.12 – Kulová skořepina nebo klenuté dno s osamoceným otvorem a vylemovanou 
skořepinou s vnitřní zaslepovací přírubou B 

 

Obrázek 9.4.13 – Kuželová skořepina s osamoceným otvorem. Kombinované vyztužení 
skořepinou a hrdlem 

9.6.5 Vyztužení s výztužným účinkem výztužného prstence 

Vypouští se vzorec (9.5-38.2) 

Poslední věta tohoto článku se upravuje: 

Je-li uzávěr otvoru umístěn uvnitř prstence (viz obrázek 9.4-6), hodnota třetí části vzorce (9.5-2) se rovná 0. 

9.5.7.1 – text nad vzorcem (9.5-40) se mění: 

Pro přečnívající hrdla platí podmínka: 

Vypouští se vzorec (9.5-44). 

Vzorec (9.5-45) se opravuje: 

 ( )sa,
´
bibb 5,0 eldAp +⋅=  (9.5-45) 

9.5.8.1.3 – text pod vzorcem (9.5-48) se opravuje: 

ii) pro válcové a kuželové skořepiny v příčném řezu s rms a δ definovanými podle (9.5-27) a (9.5-28): 



ČSN EN 13445-3/Opr. 4 

13 

Obrázek 9.5.1 se nahrazuje obrázkem následujícím: 

 

Obrázek 9.5.1 – Válcová skořepina se šikmým hrdlem v podélném řezu 

Obrázky 9.5-2 až 9.5-4 se nahrazují následujícími: 

 

Obrázek 9.5-2 – Válcová skořepina se šikmým hrdlem v příčném řezu 

 

Obrázek 9.5-3 – Kulová skořepina s neradiálním hrdlem 



ČSN EN 13445-3/Opr. 4 

14 

 

Obrázek 9.5-4 – Poloha otvorů, hrdel a výztužných límců na klenutých dnech 

Obrázky 9.6-1 až 9.6-6 se nahrazují následujícími: 

 
Legenda 

1 směr tvořící přímky 

POZNÁMKA Řez uvedený na tomto obrázku představuje případ při Φ = 0 

Obrázek 9.6-1 – Kontrola můstku přilehlých kolmých hrdel na válcové skořepině 



ČSN EN 13445-3/Opr. 4 

15 

 

POZNÁMKA Řez uvedený na tomto obrázku představuje případ při Φ = 0 

Obrázek 9.6-2 – Kontrola můstku přilehlých šikmých hrdel na kuželové skořepině 

 

Obrázek 9.6-3 – Kontrola můstku přilehlých kolmých hrdel na kulové skořepině 



ČSN EN 13445-3/Opr. 4 

16 

 

Obrázek 9.6-4 – Kontrola můstku přilehlých šikmých hrdel na kulové skořepině 

 

Obrázek 9.6-5 – Celková kontrola přilehlých hrdel na válcové skořepině 



ČSN EN 13445-3/Opr. 4 

17 

 

Obrázek 9.6-6 – Celková kontrola přilehlých hrdel na kulové skořepině nebo klenutém dnu 

10.5.1.3 – tento článek včetně vzorce (10.5-1) se ruší. 

10.5.2 Plochá dna s úzkým těsněním 

Článek se opravuje a doplňuje následovně: 

10.5.2.1 Minimální tloušťka uvnitř těsnění musí být stanovena podle: 

{ }pA;max eee =  (10.5-2) 

kde 

( )
⎟⎟
⎠

⎞
⎜⎜
⎝

⎛
π
−

=
A

FA
3

f
W

G
GCCe  (10.5-3) 

( ) ( )
f
PGCmbGGe ⎥

⎦

⎤
⎢
⎣

⎡
−⎟

⎠

⎞
⎜
⎝

⎛ ⋅++
+

= 2
4

3
32
33 2

p
υ  (10.5-4) 

⎟
⎟
⎟
⎟

⎠

⎞

⎜
⎜
⎜
⎜

⎝

⎛

+
+

= 1;

5,0
62

max
a1

b

B
F

m
ed

tC  (10.5-4a) 

Ve výše uvedených vzorcích je e1a analyzovaná tloušťka přírubového okraje, kdežto dB je vnější průměr 
šroubu, C je průměr roztečné kružnice šroubů, m je součinitel těsnění, G je průměr reakční síly v těsnění, 
b je účinná šířka těsnění a W je konstrukční zatížení šroubů v podmínkách montáže jak je definováno 
v kapitole 11. 

POZNÁMKA Vzorce (10.5-3) a (10.5-4) platí příslušně pro podmínky montáže a provozu. Vzorec (10.5-4) platí 
rovněž pro podmínky zkoušení, kde je P nahrazeno PT a f je nahrazeno ftest. 



ČSN EN 13445-3/Opr. 4 

18 

10.5.2.2 – vzorec (10.5-6) se nahrazuje následujícím: 

( )
f
PGCmbGCe −⎟

⎠

⎞
⎜
⎝

⎛ ⋅+= 2
4

3 F1P  (10.5-6) 

Doplňuje se poznámka: 

POZNÁMKA Vzorce (10.5-3) a (10.5-4) platí příslušně pro podmínky montáže a provozu. Vzorec (10.5-4) platí 
rovněž pro podmínky zkoušení, kde je P nahrazeno PT a f je nahrazeno ftest. 

10.5.3.2 – znění článku se upravuje: 

10.5.3.2 Minimální tloušťka přírubového okraje je dána vzorcem: 

ee 8,01 =  (10.5-8) 

Zmenšená tloušťka přírubového okraje musí být omezena mezikružím jehož vnitřní průměr není menší 
než 0,7 C. 

Doplňuje se nový článek 10.5.4. 

10.5.4 Plochá dna s nerovnoměrně rozmístěnými šrouby 

Plochá kruhová dna s nerovnoměrně rozmístěnými šrouby mohou být počítána jako plochá kruhová dna 
s rovnoměrně rozmístěnými šrouby za předpokladu, že ve všech výpočtech bude zohledněn ekvivalentní 
počet šroubů nEQ, získaný z následujícího vzorce: 

 
Bmax

EQ t
Cn π

= , (10.5-9) 

kde tBmax je největší rozteč šroubů pro použití rovněž ve vzorci (10.5-4a) místo tB . nEQ nemusí být celé 
číslo. 

11.3 Specifické značky a zkratky 

Doplňuje se značka dn: 

dn jmenovitý průměr šroubu 

Popis značky M se opravuje: 

M moment působící na jednotku délky příruby, definovaný v 11.5.4.1. 

11.4.3 – název článku a jeho znění se opravuje následovně: 

11.4.3 Šroubové spojení 

11.4.3.1 Šrouby 

Musí být použity nejméně čtyři šrouby. 

Šrouby musí být rozmístěny rovnoměrně. Příruby se šrouby rozmístěnými nerovnoměrně mohou být počítány 
jako příruby se šrouby rozmístěnými rovnoměrně za předpokladu, že ve všech následujících odstavcích 
se plocha šroubů použitá pro porovnání s ABmin zvýší s ohledem na skutečnou plochu šroubů nahrazením 
skutečného počtu šroubů ekvivalentním počtem šroubů nEQ, získaným z následujícího vzorce: 

 
maxB

EQ δ
Cn π

= , (11.4-1) 

kde δBmax je maximální rozteč šroubů; ve vzorci (11.5-20) musí být rovněž hodnota δB mahrazena hodno-
tou δBmax. 

NEQ nemusí být celé číslo. 

V případě šroubů malých průměrů musí být použit momentový klíč nebo jiný prostředek pro zamezení 
nadměrného zatížení šroubu. 



ČSN EN 13445-3/Opr. 4 

19 

Speciální prostředky mohou být požadovány pro ověření, že u šroubů se jmenovitým průměrem větším 
než 38 mm bylo dosaženo přiměřeného předpětí. 

Dovolené namáhání šroubů pro stanovení minimálního průřezu v 11.5.2 musí být: 

– pro uhlíkové a jiné neaustenitické oceli menší z hodnot Rp0,2/3 při konstrukční teplotě a Rm/4 při pokojové 
teplotě; 

– pro austenitické oceli Rm/4 při konstrukční teplotě. 

11.4.3.2 Matice 

Matice musí mít stanoveny hodnoty smluvního zatížení, které nejsou nižší než minimální hodnoty smluvního 
zatížení šroubů, na kterých jsou namontovány. 

Matice s normalizovaným stoupáním závitů (tj. velká rozteč) vyhovují těmto požadavkům, jestliže mají: 

– výšku nejméně 0,8 dn, 

– mez kluzu nebo jakostní třídu nejméně jako šrouby. 

Pokud tyto podmínky nejsou splněny, musí být výška matic nejméně rovna hodnotě: 

maticep,

šroubp,
n8,0

R
R

d  

POZNÁMKA Rp je Rp0,2 pro oceli neaustenitické a Rp1,0 pro oceli austenitické. 

11.4.3.3 Závitové otvory 

Zasouvací délka závitů v závitových otvorech v komponentách nesmí být menší než: 

komponentap,

šroubp,
n8,0

R
R

d  

POZNÁMKA Rp je Rp0,2 pro oceli neaustenitické a Rp1,0 pro oceli austenitické. 

11.5.4.2 Limity napětí 

Druhý odstavec tohoto článku se upravuje: 

Dovolená namáhání f musí být získána v souladu s kapitolou 6 s tou výjimkou, že pro austenitické oceli 
podle 6.4 je dovolené namáhání pro normální provozní zatěžování dáno pouze článkem 6.4.1a) a pro 
zkušební zatěžování 6.4.2a). 

Čtvrtý odstavec se opravuje: 

Jestliže B ≤ 1 000 mm, potom k = 1,0. 

Jestliže B ≥ 2 000 mm, potom k = 1,333. 

Dále beze změny. 

13.4.3 Značky 

Doplňuje se popis následujících značek: 

ck  okrajový moment na jednotku délky potřebný k pootočení okraje komory o jednotkový úhel, daný 
tabulkou 13.4.4-1; 

sk  okrajový moment na jednotku délky potřebný k pootočení okraje pláště o jednotkový úhel, daný 
tabulkou 13.4.4-1; 

maxW  maximální konstrukční zatížení šroubů příruby pro podmínky montáže, dané vzorcem (13.4.4-11); 



ČSN EN 13445-3/Opr. 4 

20 

13.5.3 Značky 

Doplňuje se popis následujících značek: 

ck  okrajový moment na jednotku délky potřebný pro natočení okraje komory o jednotkový úhel, daný 
vzorcem(13.5.4-15); 

sk  okrajový moment na jednotku délky potřebný pro natočení okraje pláště o jednotkový úhel, daný 
vzorcem(13.5.4-13); 

13.6.3 Značky 

Doplňuje se značka Fm 

Fm součinitel daný vzorcem (13.6.5-2); 

Doplňuje se popis značek kc a ks 

kc  okrajový moment na jednotku délky potřebný pro natočení okraje komory o jednotkový úhel, daný 
vzorcem (13.6.4-11); 

ks  okrajový moment na jednotku délky potřebný pro natočení okraje pláště o jednotkový úhel, daný 
vzorcem (13.6.4-10); 

15.6.2.2 Výztuhy přivařené průběžně 

Opravují se následující značky a nahrazuje se obrázek 15.6-2. 

I kvadratický moment plochy složeného průřezu 

bcw účinná šířka skutečného průřezu (tloušťka žebra nebo částečně provařených svarů, součet nebez-
pečných průřezů svarů, viz definici 3.22, jestliže je menší). 

PRŮŘEZY VÝZTUH 

 

Obrázek 15.6-2 



ČSN EN 13445-3/Opr. 4 

21 

16.12.4 Tvary konstrukcí 

Odstavec b) se doplňuje následovně: 

b) tvar konstrukce B: spojení konstrukce v oblasti anuloidového přechodu - obrázek 16.12-2; 

Válcový nebo kuželový podstavec s úhlem sklonu ≤ 7° k ose a přivařený přímo na 
klenuté dno v oblasti 0° ≤ γ ≤ 20;. 

Poměr tlouštěk stěn: 0,5 ≤ eB / eZ ≤ 2,25 ; 

Torosférická dna typů Kloepper nebo Korbbogen (jak jsou definovány v 7.2) nebo 
eliptická dna mající tvarový poměr K ≤ 2 (kde K definováno ve vzorci 7.5-18) 
a s tloušťkou nejméně takovou, jako mají dna typu Korbbogen o stejném průměru; 

16.12.6.2 Ohybová napětí 

V odstavci 3) se úvodní věta doplňuje: 

3) pro dna typu Korbbogen nebo eliptická dna, která splňují požadavky 15.12.4b (s γa = 40°)  

Opravuje se vzorec (16.12-36): 

994,371828,251861,1 2335,4 +⋅= − yα  (16.12-36) 

16.12.7 Podstavec (řez 4-4) 

Text pod vzorcem (16.12-75) se doplňuje: 

Jsou-li m
p4σ  nebo m

q4σ  tlaková napětí, provede se kontrola stability. Nicméně vliv otvoru může být zanedbán, 
jestliže plocha odebraného materiálu v horizontálním řezu je kompenzována doplněným materiálem 
v tomto řezu, rovnoměrně rozmístěným kolem otvoru za předpokladu, že je splněna jedna z následujících 
podmínek: 

18.10.7 Únavové křivky 

Poznámka 1 se doplňuje: 

POZNÁMKA 1 Křivky byly odvozeny z dat únavových zkoušek získaných na příslušných laboratorních vzorcích 
zkoušených při řízeném zatížení nebo s použitím řízených deformací, které překračovaly mez kluzu (nízkocyklová 
únava). Kontinuity při přechodu z nízkocyklového do vysokocyklového režimu bylo dosaženo vyjádřením nízkocyklových 
únavových dat ve tvaru rozkmitů pseudo-elastických napětí (tj. rozkmitem deformací vynásobeným modulem pružnosti, 
a bylo-li to potřeba korigovaným na plasticitu (viz 18.8)). Kritériem poškození, na kterém jsou tyto křivky založeny, je 
prasknutí svaru nebo základního materiálu (v rozsahu, že v tlakové komponentě dojde k netěsnosti v měřitelném 
rozsahu).Takováto data jsou kompatibilní s výsledky získanými při tlakových cyklických zkouškách na skutečných 
nádobách. 

18.11.2 Celkový korekční součinitel pro nesvařované komponenty 

Text pod vzorcem (18.11-10) se upravuje: 

kde fs, fe, a fm jsou dány podle vhodnosti v 18.11.1.1 až 18.11.1.3 a ft* je dán v 18.10.6.2. 

18.11.3 Výpočtová data 

Poznámka 1 se doplňuje: 

POZNÁMKA 1 Křivky byly odvozeny z dat únavových zkoušek získaných na bezvrubých leštěných feritických 
a austenitických válcovaných nebo kovaných ocelových vzorcích při pokojové teplotě, při střídavém (střední zatíže-
ní = 0) řízení zatížení nebo pro poměrnou deformaci překračující mez kluzu (nízkocyklová únava) a řízení poměrné 
deformace. Kritérium poškození, na kterém jsou tyto křivky založeny, je vznik makrotrhliny (s hloubkou trhliny přibliž-
ně 0,5 až 1,0 mm). 



ČSN EN 13445-3/Opr. 4 

22 

Příloha L (informativní) 

Název přílohy se upravuje: 

Základy pro výpočtová pravidla vztahující se na dodatečná netlaková zatížení 



 

 

 
 

U p o z o r n ě n í :  Změny a doplňky, jakož i zprávy o nově vydaných normách, jsou uveřejňovány ve Věstníku 
Úřadu pro technickou normalizaci, metrologii a státní zkušebnictví. 



 

 

 
 
 
 

ČSN EN 13445-3  OPRAVA 4 
 
 Vydal: ČESKÝ NORMALIZAČNÍ INSTITUT, Praha 
 Vytiskl: XEROX CR, s.r.o. 
 Rok vydání 2006, 24 stran 
 Distribuce: Český normalizační institut, Hornoměcholupská 40, 102 04 Praha 10 
76657 Cenová skupina 412 

+!5J0JG3-hggfhh!


	ČESKÁ TECHNICKÁ NORMA - ČSN EN 13445-3:2003 / OPRAVA 4:2006
	Vypracování opravy normy
	1 Předmět normy
	2 Normativní odkazy
	3 Termíny a definice
	7.4.1 Podmínky platnosti
	7.4.2 Válcové skořepiny
	7.4.3 Kulové skořepiny
	7.5.3.3 Únosnost
	7.6.3 Specifické značky a zkratky
	7.6.4 Kuželové skořepiny
	7.6.6.1 Podmínky platnosti
	7.6.8.3 Únosnost
	8.5.3.8.1 Výztuha jiná než plochá tyč
	8.6.4 Celkové zborcení kuželového pláště a polí
	8.6.5.1 Roviny robustního vyztužení
	9.3.2 Značky
	9.4.8 Otvory v blízkosti tupého svaru skořepiny
	9.5.6 Vyztužení s výztužným účinkem výztužného prstence
	9.5.7.1 – text nad vzorcem
	9.5.8.1.3 – text pod vzorcem
	10.5.1.3 – tento článek včetně vzorce
	10.5.2 Plochá dna s úzkým těsněním
	10.5.3.2 – znění článku
	10.5.4 Plochá dna s nerovnoměrně rozmístěnými šrouby
	11.3 Specifické značky a zkratky
	11.4.3 – název článku a jeho znění
	11.4.3 Šroubové spojení

	11.5.4.2 Limity napětí
	13.4.3 Značky
	13.5.3 Značky
	13.6.3 Značky
	15.6.2.2 Výztuhy přivařené průběžně
	16.12.4 Tvary konstrukcí
	16.12.6.2 Ohybová napětí
	16.12.7 Podstavec (řez 4-4)
	18.10.7 Únavové křivky
	18.11.2 Celkový korekční součinitel pro nesvařované komponenty
	18.11.3 Výpočtová data
	Příloha L (informativní)

